
哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资

源分离与利用扩建项目

环境影响报告书

哈密市金池矿业有限公司

二○二三年八月



哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

i

目录

1.概述..................................................................................................... - 1 -

1.1建设项目特点............................................................................. - 1 -
[...]
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf


哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

192

综上，根据哈密市伊州区大马庄山铁矿采矿项目竣工环境保护验收监测数据及本

项目预测排放数据可知，选矿车间各工段的粉尘采用袋式除尘器处理后，可实现达标

排放。

（2）烘干废气防治措施

本项目钛粉需要进行烘干，项目选用液化石油气燃料为烘干设施热源，液化石油

气燃料目前属于大力推广的环保洁净能源，与天然气相对其颗粒物的产生量略高但氮

氧化物的产生量明显较低，与煤炭相比，其颗粒物、氮氧化物、二氧化硫均大幅度地

降低。根据项目前文工程分析可知，液化石油气燃料在燃烧过程中颗粒物的产生浓度

为123.98mg/m3，为进一步降低颗粒物排放浓度，项目采用袋式除尘器对其进行处理，

经过处理后废气中的颗粒物的排放浓度为1.23mg/m3，将远低于《新疆维吾尔自治区工

业炉窑大气污染治理实施方案》中规定的排放限值30mg/m3的要求。

同时根据《排污许可证申请与核发技术规范工业炉窑》（HJ1121-2020）中对工业

炉窑颗粒物推荐可行治理措施即包括袋式除尘器，因此项目烘干废气采用袋式除尘工

艺是可行的且可以达到排放标准要求实现达到排放。

（3）干尾矿堆存扬尘

本工程采用尾矿干排工艺，经尾矿再选产生的尾矿浆经尾矿干排工艺后，排入尾

矿库，干排再次尾矿在堆存时，应避免高空卸载，对排入尾矿库的复选尾矿在扰动区

域表层喷洒表面洒水，以稳定表层。本工程所处的区域年均风速为6.9m/s，最大风速可

达42m/s，为降低本工程取料及运输过程的扬尘污染，本环评要求项目在5级风力以上

天气情况下，禁止原料及再次尾矿的运输及挖填工作。

（4）原料开挖、运输、卸料粉尘

本工程原料铁选尾矿在开挖、运输、卸料过程会产生粉尘，为此采取的主要防治

措施为：

1）原料开挖粉尘：环评要求在原料开挖过程采用洒水降尘措施，遇大风天气减少

作业强度；

2）原料运输粉尘：对运输道路进行硬化；原料运输过程中采取物料苫盖和道路洒

水降尘的措施，汽车拉运需控制车速，在进料口卸料时尽量降低高度，可以有效控制

输送过程产生的粉尘。

3）卸料粉尘

环评要求降低卸料高度，避免大风天气卸料，采用雾炮机降尘。

4）厂内物料输送粉尘

磨矿机和筛分机之间，选矿区和钛精粉加工区之间均采用皮带输送，输送皮带设

在厂房内或封闭处理，可有效防止扬尘污染。

5）原料堆场



哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

193

原料堆场以块状物料的暂存为主，暂存过程中采用遮盖以及喷雾降尘等措施；粒

径在6mm以下的颗粒状物料不在堆场暂存，直接进入选矿系统进行生产

（6）运输粉尘

厂内和场外运输，均采用篷布苫盖，降低车辆行驶速度，在大风天气尽可能不进

行运输。如发现苫盖的篷布损坏时，应及时采取补救措施。

根据预测分析，采取上述措施后，项目堆场产生的无组织粉尘厂界排放浓度达到

《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表7的标准限值。

与此同时，本次环评期间收集《哈密市瑞泰矿业有限责任公司矿石剥离废矿及尾

矿中富集钛铁矿选矿项目》、《哈密市伊州区大马庄山铁矿采矿项目》竣工环境保护

验收资料，上述两个项目无组织粉尘产生点与本项目类同，其采取的措施主要包括皮

带输送机采用封闭式长廊，各物料倒运路面及时洒水等措施，其生产期间厂界无组织

粉尘最大排放浓度分别为0.750mg/m3，0.938mg/m3，均可达到《铁矿采选工业污染物排

放标准》（GB 28661-2012）表7中标准（颗粒物：1.0mg/m3）限值要求。

对比上述两个项目，本项目在封闭式带式输送机、洒水降尘等措施基础上，对废

料堆场进行了半封闭从源头减少了无组织粉尘的产生量。

项目采取的措施符合《钢铁行业采选矿工艺污染防治最佳可行技术指南（试

行）》及《哈密市大气污染防治办法（试行）》中对无组织粉尘的管控要求，且属于

普遍采用、简易可行的成熟的技术和方法，可实现无组织粉尘的达标排放。

6.2.2.2其他防治措施

本项目厂区内设液化石油气燃料储罐，为减少燃料储罐呼吸废气的产生量，项目

对液化石油气燃料储罐密闭，对呼吸阀的定压、泵、阀门、法兰及其他连接件进行定

期的检查。

生活区食堂油烟采取油烟净化器进行处理后排放。

6.2.2.3治理措施经济可行性

本项目采取有组织废气治理措施袋式除尘器、无组织粉尘控制措施以及燃料储

罐、食堂油烟防治措施均属于普遍采用且技术成熟，项目总投资7000万元，其中环保

投资514万元，在建设单位经济可承受的范围内，故经济可行。

6.2.2.4结论

本项目采取的大气污染防治措施符合《钢铁行业采选矿工艺污染防治最佳可行技

术指南（试行）》及《哈密市大气污染防治办法（试行）》等相关规范的要求，技术

可行，采取治理措施后可保证项目产生的有组织废气及无组织废气实现达标排放，与

此同时治理措施的费用投入占比总投资较少，经济上可行。综上所述，本项目采取的

废气防治措施是可行的。

http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf


哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

194

6.2.2水治理措施及其可行性分析

本项目选矿废水循环利用，不外排。

本项目生活污水经地埋式一体化污水处理设备处理达到《农村生活污水处理排放

标准》（DB65 4275-2019）中用于生态恢复的污染物排放C级标准排入400m3蓄水池冬

储夏灌，用于荒漠生态恢复的灌溉。

6.2.2.1废水污染防治可行性分析

（1）生活污水处理措施可行性

本项目生活废水采用地埋式一体化污水处理设施处理，处理达到《农村生活污水

处理排放标准》（DB65 4275-2019）中用于生态恢复的污染物排放C级标准后排入

400m3水池冬储夏灌，用于荒漠生态恢复灌溉。处理能力为15m3/d，地埋式一体化污水

处理装置主要工艺：格栅→调节池→初沉池→厌氧水解池→曝气池→接触氧化池→二

沉池；是集生物降解、污水沉降、氧化消毒等工艺于一体的生活污水处理设施。地埋

式一体化处理设施有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特点。

接触氧化池以及水解酸化池可充分分解生活废水中的有机污染物。其基本工作原

理：生活污水经粗、细格栅后进入调节池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池

以去除水中悬浮物等，进入初沉池后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进

入水解酸化池，水解酸化工艺可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有

机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水

进入接触氧化池，在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于

流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与

填料接触不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填

料，有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排

，部分污泥回流到接触氧化池。拟建项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简

单，效果良好。一体化处理设施概况见下图：



哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

195

图6.2-1 一体化地埋式处理设施结构图

根据准东西黑山矿区中联润世露天煤矿检测报告（详见附件12），生活污水经地

埋式一体化污水处理装置（主要工艺：格栅→调节池→初沉池→厌氧水解池→曝气池

→接触氧化池→二沉池）处理后SS最大排放浓度9mg/L，COD最大排放浓度21mg/L，

BOD5最大排放浓度7.6mg/L，氨氮最大排放浓度4.18mg/L，出水水质满足《农村生活污

水处理排放标准》（DB65 4275-2019）中用于生态恢复的污染物排放C级标准（COD＜

200mg/L、SS＜100mg/L）。

本项目位于哈密市伊州区。根据查询哈密市伊州区往年历史气温，全年月平均气

温低于零度的月份主要为1月、2月和12月。其中1月日均温度-17℃~-1℃，2月日均气温

为-13℃~-4℃，12月日均温度-15℃~-3℃，因此项目区域冰冻季约3个月。本项目每年3

月至12月生产，年生产300天。12月进入冰冻季后，处理达标后的生活污水排入400m3

蓄水池冬储夏灌。本项目生活污水产生量3.92m3/d，100天排放量约392m3，400m3蓄水

池能够满足容积要求。

（2）生产废水的控制措施

根据《钢铁行业采选矿工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》中提出的废水

治理措施推荐技术，本项目选矿废水水质简单，项目物料水选过程中不添加化学试剂

等，废水主要污染物为SS，铅、镉、铬等重金属含量很低，不属于受重金属污染的废

水，不属于酸性废水，同时水选工艺用水对水质要求不高，选矿废水经絮凝剂沉淀净

化后可循环使用，符合推荐的选矿废水循环利用技术。

根据项目水平衡分析，选矿废水的产生量为2000m3/d，为确保选矿废水可得到充分

的收集及利用，项目配建废水沉淀池1座容积为2400m3，可全部接纳的当日生产废水量

，满足废水处理需求。

http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201003/W020100413516609751138.pdf


哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

196

综上，本项目生产废水采取沉淀净化工艺是可行，可实现废水的循环利用不外排

。

6.2.2.2地下水污染预防措施

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结合”的原

则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

①主动控制即从源头控制措施，主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理

构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险

事故降到最低程度；

②被动控制即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏

污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，

并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送回工艺中；

③实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测

仪器和设备，设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制；

④应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急

措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

本项目的预防地下水污染的防护措施：

（1）预防为主做好源头控制

根据本项目工艺特点，针对源头控制，本环评要求建设单位严格按照国家相关规

范要求，对工艺、管道、设备、污水贮存及处理构筑物采取相应的措施，加强建筑物

和构筑物的抗震能力，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将环境风险事故降低

到最低。优化排水系统设计，工艺废水在厂区内收集后回用。管线铺设尽量采用“可

视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于

埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

（2）分区管理做好分区防治

根据本项目的建设内容及平面布置特点及各生产区域功能进行分区防渗。

1）防渗工程设计原则

①采用国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内地下水环

境影响较小、地下水现有水体功能不发生明显改变；

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和全厂

可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性地分区，并分别设计

地面防渗层结构；

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在地

表实施防渗措施建设，便于泄漏物质的收集和防渗层破损被及时发现；

④被防渗层阻隔和进入防渗层内的渗漏污染物，与厂区其他“三废”统一收集处



哈密市金池矿业有限公司矿山尾矿钛铁资源分离与利用扩建项目环境影响报告书

197

理。

2）本项目分区防渗措施

本次环评考虑到地下水预测情况及场地包气带特征及其防污性能，提出分区防渗

优化方案。

根据《环境影响评价技术导则地下水》（HJ610-2016），天然包气带防污性能分

级、污染控制难易程度划分、地下水污染防渗分区参照表分别见下表。

表6.2-1 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 岩（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。

中
岩（土）层单层厚度 0.6m≤Mb＜1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。岩

（土）层单层厚度 Mb≥1.0m，渗透系数 1×10-6cm/s＜K≤1×10-4cm/s，且分布连续、稳定。

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件。

表6.2-2 污染控制难易程度分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

表6.2-3 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带防

污性能

污染控制难

易程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难
重金属、持久性有

机物污染物

等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-

7cm/s；或参照 GB18698 执行
中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型

等效粘土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-

7cm/s；或参照 GB16889 执行

中-强 难